CMAS
Conselho Municipal de Assistência Social

R. Santa Cruz, 116 – Centro – Sorocaba/SP – Fone: (15) 3212-6900
E-mail: cmas.sorocaba@gmail.com

RESOLUÇÃO CMAS Nº 1/2023, de 23 de novembro de 2023

“Dispõe sobre o vínculo da assistente social para registro de organizações

da sociedade civil neste conselho.”

O Conselho Municipal  da Assistência  Social  de  Sorocaba,  no uso das  atribuições que lhe são conferidas  pela Lei

Municipal nº 5.036 de 26 de dezembro 1995, alterada pela Lei Municipal nº 11.283 de 22 de março de 2016, com base

nas deliberações tomadas na Reunião Ordinária de 23 de novembro de 2023,

CONSIDERANDO a Resolução CNAS/MDS nº 269 de 13 de dezembro de 2006 que aprova a Norma Operacional Básica

de Recursos Humanos do Sistema Único de Assistência Social – NOB-RH/SUAS;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS/MDS nº 01 de 25 de janeiro de 2007 que publica o texto da Norma Operacional

Básica de Recursos Humanos – NOB-RH/SUAS;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS/MDS nº 14 de 15 de maio de 2014 que  define os parâmetros nacionais para a

inscrição  das  entidades  ou  organizações  de  Assistência  Social,  bem  como  dos  serviços,  programas,  projetos  e

benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social;

CONSIDERANDO a Lei 8.662 de 07 de junho de 1993 que regulamenta a profissão de Assistente Social;

CONSIDERANDO  a  importância  da  Assistente  Social  como  responsável  técnica  pelo  Serviço  Social  dentro  das

Organizações da Sociedade Civil cujos serviços exigem inscrição neste conselho;

RESOLVE:

Art. 1º - Para registro neste conselho, a organização da sociedade civil deverá manter assistente social responsável

técnica em regime de vínculo trabalhista ou autônomo.

 Art. 2º - Para registro neste conselho, não serão aceitas organizações da sociedade civil com vínculo de assistente

social responsável técnica em regime de voluntariado ou contratação via pessoa jurídica.

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 20 de dezembro de 2023

Silvia Janaina Moral

Presidente

Conselho Municipal de Assistência Social de Sorocaba

Rua Santa Cruz, 116 - Centro - CEP 18035-630 - Sorocaba – SP Fone: (15) 3212-6900

mailto:cmas-sorocaba@hotmail.com